
                                                                                    

Администрация Дновского района 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

  от           10.01.2024   года   №   1 

 О внесении изменений в муниципальную программу 

«Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  

«Дновский район»   

 
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Поручением Губернатора области от 02.04.2021г. №МВ/03-136 «Об исполнении пункта 4 

Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2017 №203 «О стратегии развития 

информационного общества Российской Федерации на 2017-2030 годы», Уставом 

муниципального образования «Дновский район», решением Собрания депутатов Дновского 

района (принято на 47-ой внеочередной сессии Собрания депутатов Дновского района 

шестого созыва) «О бюджете муниципального образования «Дновский район» на 2021 год и 

на плановый период 2022 и 2023 годов» от 22.12.2020 года № 255 (с изменениями от 

19.02.2021г. № 267, от 23.03.2021г. № 280, от 27.12.2021г. №354), решением Собрания 

депутатов Дновского района (принято на 61-ой внеочередной сессии Собрания депутатов 

района шестого созыва) «О бюджете муниципального образования «Дновский район» на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 27.12.2021 года № 355 (с изменениями № 357 

от 25.01.2022 г., № 363 от 22.03.2022 г., №17 от 13.12.2022 г.), решением Собрания депутатов 

Дновского района (принято на 5-ой внеочередной сессии Собрания депутатов Дновского 

района седьмого созыва) «О бюджете муниципального образования «Дновский район» на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.12.2022 года №25 (с изменениями от 

14.02.2023 г. № 32, от 26.12.2023 г.  №92), Постановлением Администрации Дновского района 

от 25.06.2015 года № 406 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Дновский район» (с изменениями от 07.09.2016г. № 

505, от 15.11.2018г. № 520, от 29.04.2019г. № 133, от 07.02.2023 №43), Постановлением 

Администрации Дновского района от 10.11.2022 года № 490 «О продлении сроков реализации 

муниципальных программ муниципального образования  «Дновский район»  Администрация 

Дновского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

            1.Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий в муниципальном образовании «Дновский район», утвержденную  

Постановлением Администрации Дновского района №579 от 17.12.2020г., изложив 

ее в прилагаемой редакции. 

    2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Дновец» (без 

приведения графических и табличных приложений), в официальном сетевом издании 

«Дновец», разместить  на официальном сайте муниципального образования 

«Дновский район» в сети «Интернет». 

 
Глава Дновского района                                                                       М.Н. Шауркин 

 

 



 
 

ПАСПОРТ 
                                  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
муниципально
й программы 

«Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  
«Дновский район»   

 
Ответственный 
исполнитель 
муниципально
й программы 

Администрация Дновского района 

Соисполнители 
муниципально
й программы 

Администрация Дновского района, Администрация городского поселения «Дно», Администрация 
сельского поселения «Искровская волость», Администрация сельского поселения «Выскодская 
волость». 
 

Участники 
муниципально
й программы 

Администрация Дновского района, Администрация городского поселения «Дно», Администрация 
сельского поселения «Искровская волость», Администрация сельского поселения «Выскодская 
волость». 
 

Цель 
муниципально
й программы 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 

Задачи 
муниципально
й программы 

Формирование на территории муниципального образования условий, благоприятных для развития 
сельских территорий 

Целевые 
показатели 
муниципально
й программы 

1. Доля благоустроенных сельских территорий в общей количестве, в % 
 

Подпрограммы 
программы 

1.  Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  
«Дновский район»   

 
Сроки 
реализации 
муниципально
й программы 

                                                                2021 - 2025 гг. 

Объемы и 
источники 
финансировани
я 
муниципально
й программы 

Источники Всего (руб.) 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 
2025 год 

федеральный 
бюджет 

12794549,83 991990,89 800838,48 11001720,46 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

129634,13 10020,11 8090,70 111523,32 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

1053081,78 593633,27 347193,48 112255,03 0,00 0,00 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего по 
источникам 

13977265,74 1595644,27 1156122,66 11225498,81 0,00 0,00 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
муниципально
й программы 

1.Доля развитых сельских территорий в муниципальном образовании «Дновский район» 10 %. 
 

 

 

 
 
 

 
 



 
 

1. Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальных программ. 

Объект, предмет регулирования и сфера действия Программы: 
объект настоящей Программы – сельские территории Дновского района; 
предмет регулирования – комплексное развитие Дновского района; 
сфера действия - экономика и социальная сфера Дновского  района. 

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами: 
Развитие сельских территорий района происходит крайне неравномерно, уровень и 

качество жизни сельского населения отстают от уровня жизни в городах, сужается доступ 
населения к услугам организаций социальной сферы, углубляется информационный и 
инновационный разрыв между городской и сельской местностью, что ведет к росту 
миграционного оттока сельского населения, к утрате освоенности сельских территорий. 

Муниципальное образование «Дновский район» относится к районам с численностью 
населения  10,7 тыс. человек, при этом половина сельских населенных пунктов имеет 
население менее 10 человек. 

Существенное влияние на развитие района оказывает демографическая ситуация. На 
изменение общей численности населения района в первую очередь оказывает влияние 
естественная убыль населения. Численность населения в Дновском районе сократилась с 2009 
года по 2020 год на 3,16 тыс. человек, в том числе сельского население - на 2,8 тыс. человек. 
Уровень и качество жизни в сельской местности района пока остаются ниже, чем в городе. 
Это является одной из причин непривлекательности данных территорий для молодежи и 
экономически активного населения.  

Сельские территории характеризуются высоким уровнем безработицы и бедности. На 1 
января 2019 года уровень безработицы на сельских территориях - 9,6%, что в два раза 
превышает уровень безработицы в городе (4,3%). 

Заработная плата на селе ниже, чем в среднем по экономике в районе. В отличие от 
городских и наиболее крупных сельских поселений, сельские поселения отличаются 
недостаточно развитой коммуникационной, транспортной и инженерной инфраструктурой, не 
обладают необходимыми условиями для развития предпринимательства, прежде всего, малого 
бизнеса, не имеют соответствующей современным условиям базы для оказания сельскому 
населению образовательных, медицинских, жилищно-коммунальных и социально-культурных 
услуг. 

Основными факторами, тормозящими развитие сельских территорий, являются: 
-ведомственная разобщенность в управлении сельскими территориями, не позволяющая 

реализовать комплексный подход к развитию сельских территорий в преодолении бедности, 
неравенства и безработицы; 

-узкоотраслевой аграрный подход к развитию экономики села, обуславливающий низкий 
уровень диверсификации сельской экономики; 

-ограничение доступа жителей села к объектам социальной и инженерной 
инфраструктуры; 

-слабое развитие институтов гражданского общества в сельской местности, прежде всего, 
местного самоуправления; 

-низкая транспортная связанность центров экономического роста между собой и с 
другими территориями. 

Основными причинами сложившейся неблагоприятной ситуации в комплексном 
развитии села являются остаточный принцип софинансирования развития социальной и 
инженерной инфраструктуры, высокий уровень затратности комплексного развития сельских 
территорий в связи с мелкодисперсным характером сельского расселения. 

 



 
 

2. Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки 
реализации Программы: 

В целях софинансирования расходных обязательств муниципальных районов, 
расположенных на территории Псковской области, возникающих при выполнении 
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения при 
реализации общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий, 
предоставляются субсидии по следующим направлениям: 

1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 
площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья; 

2) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, 
строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий; 

3) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, велосипедных 
дорожек, тропинок; 

4) создание и обустройство мест автомобильных и велосипедных парковок; 

5) ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети и дворовых проездов; 

6) организация оформления фасадов (внешнего вида) зданий (административных зданий, 
объектов социальной сферы, объектов инфраструктуры и др.), находящихся в муниципальной 
собственности, а также установка (обустройство) ограждений, прилегающих к общественным 
территориям, газонных и тротуарных ограждений; 

7) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения 
инвалидов и других маломобильных групп населения; 

8) организация ливневых стоков; 

9) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 

10) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 

11) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-культурных 
памятников. 

 
3. Перечень и краткое описание программы 

Программа  «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании 
«Дновский район» определяет порядок и мероприятия по комплексному обустройству 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности Дновского района, в том числе: 
 - реализация проектов комплексного благоустройства сельских населенных пунктов.  

- развитие сети автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам 
сельских населенных пунктах, объектам производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции; 

Цель программы: обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности муниципального образования «Дновский район». 

Для реализации вышеизложенных целей и задач необходимо: 
1. совершенствование использования производственного потенциала личных 

подсобных хозяйств сельского населения; 
2. осуществление мероприятий по развитию социальной инфраструктуры и 

инженерному обустройству села, улучшению жилищных условий, стабилизации 
демографической ситуации в сельской местности; 



 
 

3. обеспечение занятости сельского населения, создание новых рабочих мест, в том 
числе путем развития альтернативной деятельности, повышение престижности 
сельскохозяйственного труда; 

 
  

4. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансовое обеспечение программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств бюджета  муниципального района на соответствующий 
финансовый год и плановый период. 
Общий объем финансирования программы  
составит  13977265,74  рублей, в том числе: 
на 2021 год –  1595644,27 рублей; 
на 2022 год –  1156122,66 рублей; 
на 2023 год –  11225498,81 рублей; 
на 2024 год -  0,00 рублей;  
на 2025 год -  0,00 рублей 
 
 

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации Программы 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный 
исполнитель и соисполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их 
возникновения, следует отнести следующие: 
1) организационные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной 
программы; 
2) финансовые риски, которые связаны с финансированием муниципальной программы в 
неполном объеме; 
3) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, что может 
привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных 
макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 
экономического роста и доходов населения. 
Из вышеперечисленных рисков наиболее отрицательное влияние на реализацию 
муниципальной программы могут оказать финансовые и непредвиденные риски, которые 
содержат угрозу срыва реализации муниципальной программы. 
 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы 
Социально-экономическими эффектами от реализации  муниципальной программы станут: 

- развитие социальной, инженерной инфраструктуры в сельской местности, улучшение 
условий труда и уровня его оплаты повысят привлекательность сельского хозяйства для 
молодых специалистов, позволят снизить остроту кадрового вопроса для аграриев, приведут к 
сокращению сельской безработицы и снижению напряженности в городских агломерациях. 
 
 
 

                                                
 
 
 
 
 
 
                                               



 
 

I.Подпрограмма 
«Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном 

образовании  «Дновский район» 
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

«Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  
«Дновский район»   

 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района 

Соисполнители 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района, Администрация городского поселения «Дно», 
Администрация сельского поселения «Искровская волость», Администрация сельского 
поселения «Выскодская волость». 
 

Участники 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Администрация Дновского района, Администрация городского поселения «Дно», 
Администрация сельского поселения «Искровская волость», Администрация сельского 
поселения «Выскодская волость». 
 

Цель подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 

Задачи подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Формирование на территории муниципального образования условий, благоприятных для 
развития сельских территорий 

Целевые показатели 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1. Доля благоустроенных сельских территорий в общей количестве, в % 
 

Основное мероприятие, 
входящее в состав  
подпрограммы 

1.  Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  
 

Сроки реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

                                                                2021 - 2025 гг. 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Источники Всего (руб.) 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

 
2025 год 

федеральны
й бюджет 

12794549,83 991990,89 800838,48 11001720,46 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

129634,13 10020,11 8090,70 111523,32 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

1053081,78 593633,27 347193,48 112255,03 0,00 0,00 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

всего по 
источникам 

13977265,74 1595644,27 1156122,66 11225498,81 0,00 0,00 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

1.Доля развитых сельских территорий в муниципальном образовании «Дновский район» 10 %. 
 

 



 
 

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

Существенное влияние на развитие района оказывает демографическая ситуация. 
Численность населения в Дновском районе сократилась с 2009 года по 2020 год на 3,6 тыс. 
человек, в том числе сельское население - на 3 тыс. человек. Уровень и качество жизни в 
сельской местности района пока остаются ниже, чем в городе. Это является одной из причин 
непривлекательности данных территорий для молодежи и экономически активного населения.  

 
2.Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки 

реализации подпрограммы: 
1. Устойчивое развитие сельских территорий муниципального образования «Дновский 

район».  
2. Для достижения данной цели ставятся задачи: 

- повышение качества жизни сельского населения. 
Цель подпрограммы: обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в 

сельской местности муниципального образования «Дновский район». 
Для реализации вышеизложенных целей и задач необходимо: 
1. совершенствование использования производственного потенциала личных 

подсобных хозяйств сельского населения; 
2. осуществление мероприятий по развитию социальной инфраструктуры и 

инженерному обустройству села, улучшению жилищных условий, стабилизации 
демографической ситуации в сельской местности; 

3. обеспечение занятости сельского населения, создание новых рабочих мест, в том 
числе путем развития альтернативной деятельности, повышение престижности 
сельскохозяйственного труда; 
 

3.Перечень и краткое описание подпрограммы 
Подпрограмма  «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании 
«Дновский район» определяет порядок и мероприятия по комплексному обустройству 
объектов социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности Дновского района, в том числе: 
 - реализация проектов комплексного благоустройства сельских населенных пунктов.  

Цель подпрограммы: обеспечение создания комфортных условий жизнедеятельности в 
сельской местности муниципального образования «Дновский район». 

Для реализации вышеизложенных целей и задач необходимо: 
1. совершенствование использования производственного потенциала личных 

подсобных хозяйств сельского населения; 
2. осуществление мероприятий по развитию социальной инфраструктуры и 

инженерному обустройству села, улучшению жилищных условий, стабилизации 
демографической ситуации в сельской местности; 

3. обеспечение занятости сельского населения, создание новых рабочих мест, в том 
числе путем развития альтернативной деятельности, повышение престижности 
сельскохозяйственного труда; 

 
4.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы на 2021  год  указанного мероприятия будет 
предусмотрен на условиях софинансирования из областного и местного бюджетов в 
процентном соотношении в соответствии с областной Программой  «Развитие сельского 
хозяйства Псковской области на 2013-2025 годы», утвержденной Постановлением 
администрацией Псковской области от 11.04.2013 № 161, с изменениями от 01.12.2020 г. № 
423. 



 
 

 
5.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Социально-экономическими эффектами от реализации  муниципальной программы станут: 
- повышение качества и комфортности проживания граждан на территории сельских 

поселений; 
- воспитание и спортивное развитие подрастающего поколения; 
- развитие социальной, инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах. 
 

 
 



 

 
№ п/п Наименование целевого показателя Единица 

измерения 
Значения целевых показателей Ожидаемый непосредственный 

результат 2021 2022 2023 2024 2025 
1 2 3 4 5 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  «Дновский район» 
 

 Факт выполнения мероприятия да /нет  повышение качества и 
комфортности проживания 
граждан на территории 
сельских поселений, а также 
воспитание и спортивное 
развитие подрастающего 
поколения 

1 Доля развитых сельских территорий в 
муниципальном образовании «Дновский 
район»  

 

% 80 85 90 95 100 

2 Содействие развитию мобильной связи и 
широкополосного доступа к сети Интернет в 
сельских населенных пунктах 

да /нет да да да да да  

3 Всестороннее информирование граждан, 
проживающих в сельской местности, о 
проводимых мероприятиях и принимаемых 
мерах поддержки, направленных на развитие 
сельских территорий 

да /нет да да да да да  

4 Реализация  проекта благоустройства сельской 
территории «Островок мечты» в д.Выскодь 

да /нет да да нет нет нет  

5 Строительство спортивной площадки  МОУ 
Средняя  общеобразовательная  школа №1 г. 
Дно 

да /нет да да да нет нет  

6 Строительство электрических сетей и 
установка электрооборудования деревень 
Бессолово, Большое Юрково, Большое Тресно, 
Валуй, Горушка, Гривки, Замошки, Кипрово, 
Костыжицы, Лукомо, Нинково, Скугры, 
Сухарёво, Щильско 

да /нет нет нет да нет нет  

 
 
 
 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  «Дновский район» 

 
№ Наименование программы, 

подпрограммы, основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

исполнители 
мероприятий 

Оценка расходов (руб.), годы 

 Описание ГРБС_Описание 2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Муниципальная программа  
«Комплексное развитие сельских 

территорий  в муниципальном  
образовании "Дновский район" 

всего, в том числе: 593633,27 347193,48 112255,03 0,00 0,00 1053081,78 

Администрация 
Дновского района 

593633,27 0,00 84285,49 0,00 0,00 677918,76 

Финансовое управление 
Администрации 
Дновского района 

0,00 347193,48 27969,54 0,00 0,00 375163,02 

1. Подпрограмма 1 «Комплексное  
развитие сельских территорий  в 

муниципальном  образовании 
"Дновский район" 

всего, в том числе: 593633,27 347193,48 112255,03 0,00 0,00 1053081,78 

Администрация 
Дновского района 

593633,27 0,00 84285,49 0,00 0,00 677918,76 

Финансовое управление 
Администрации 
Дновского района 

0,00 347193,48 27969,54 0,00 0,00 375163,02 

1.1 Основное мероприятие  
«Комплексное  развитие сельских 

территорий  в муниципальном  
образовании» 

всего, в том числе: 593633,27 347193,48 112255,03 0,00 0,00 1053081,78 

Администрация 
Дновского района 

593633,27 0,00 84285,49 0,00 0,00 677918,76 

Финансовое управление 
Администрации 
Дновского района 

0,00 347193,48 27969,54 0,00 0,00 375163,02 

1.1.1 Мероприятие «Реализация 
проекта благоустройства 

«Уютный дом» в  п. Дачное 
сельского поселения 

«Выскодская волость»  
Дновского района, Псковской 

области» 

всего, в том числе: 593633,27 0,00 0,00 0,00 0,00 593633,27 

Администрация 
Дновского района 

593633,27 0,00 0,00 0,00 0,00 593633,27 



 
 

1.1.2 Мероприятие  «Содействие 
развитию мобильной связи и 

широкополосного доступа к сети 
Интернет в сельских населенных 

пунктах» 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3 Мероприятие 
«Всестороннее информирование 

граждан, проживающих в 
сельской местности, о 

проводимых мероприятиях и 
принимаемых мерах поддержки, 

направленных на развитие 
сельских территорий» 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 Мероприятие «Реализация 
проекта благоустройства 

сельской  территории  «Островок 
мечты» в д. Выскодь» 

всего, в том числе: 0,00 347193,48 0,00 0,00 0,00 347193,48 

Администрация 
Дновского района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое управление 
Администрации 
Дновского района 

0,00 347193,48 0,00 0,00 0,00 347193,48 

1.1.5 Мероприятие «Строительство 
спортивной площадки 

МОУ»Средняя 
общеобразовательная школа №1 

г.Дно 

всего, в том числе: 0,00 0,00 84285,49 0,00 0,00 84285,49 

Администрация 
Дновского района 

0,00 0,00 84285,49 0,00 0,00 84285,49 

1.1.6 Мероприятие «Строительство 
электрических сетей и установка 
электрооборудования деревень 
Бессолово, Большое Юрково, 

Большое Тресно, Валуй, 
Горушка, Гривки, Замошки, 

Кипрово, Костыжицы, Лукомо, 
Нинково, Скугры, Сухарёво, 

Щильско населённых 
пунктовДновской сельской 

агломерации Псковской области» 

всего, в том числе: 0,00 0,00 27969,54 0,00 0,00 27969,54 

Финансовое управление 
Администрации 
Дновского района 

0,00 0,00 27969,54 0,00 0,00 27969,54 



 
 

  
 
 

 
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании  

«Дновский район» 
№ Наименование 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники, 

исполнители 
мероприятий 

Источники 
финансирован

ия 

Расходы (руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

Программа «Комплексное 
развитие сельских 

территорий в 
муниципальном 

образовании  
«Дновский район» 

всего, в том 
числе: 

всего 1 595 644,27 1 156 122,66 11 225 498,81 0,00 0,00 13 977 265,74 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 800 838,48 11 001 720,46 0,00 0,00 12 794 549,83 

областной 
бюджет 

10 020,11 8 090,70 111 523,32 0,00 0,00 129 634,13 

местный 
бюджет 

593 633,27 347 193,48 112 255,03 0,00 0,00 1 053 081,78 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 1 595 644,27 0,00 8 428 545,46 0,00 0,00 10 024 189,73 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 0,00 8 260 800,00 0,00 0,00 9 252 790,89 

областной 
бюджет 

10 020,11 0,00 83 459,97 0,00 0,00 93 480,08 

местный 
бюджет 

593 633,27 0,00 84 285,49 0,00 0,00 677  918,76 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского 

всего 0,00 1 156 122,66 2 796 953,35 0,00 0,00 3 953 076,01 

федеральный 
бюджет 

0,00 800 838,48 2 740 920,46 0,00 0,00 3 541 758,94 



 
 

района областной 
бюджет 

0,00 8 090,70 28 063,35 0,00 0,00 36 154,05 

местный 
бюджет 

0,00 347 193,48 27969,54 0,00 0,00 375 163,02 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Подпрограмма 
"Комплексное развитие 
сельских территорий в 

муниципальном 
образовании  

«Дновский район»  

всего, в том 
числе: 

всего 1 595 644,27 1 156 122,66 11 225 498,81 0,00 0,00 13 977 265,74 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 800 838,48 11 001 720,46 0,00 0,00 12 794 549,83 

областной 
бюджет 

10 020,11 8 090,70 111 523,32 0,00 0,00 129 634,13 

местный 
бюджет 

593 633,27 347 193,48 112 255,03 0,00 0,00 1 053 081,78 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 1 595 644,27 0,00 8 428 545,46 0,00 0,00 10 024 189,73 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 0,00 8 260 800,00 0,00 0,00 9 252 790,89 

областной 
бюджет 

10 020,11 0,00 83 459,97 0,00 0,00 93 480,08 

местный 
бюджет 

593 633,27 0,00 84 285,49 0,00 0,00 677 918,76 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского 
района 

всего 0,00 1 156 122,66 2 796 953,35 0,00 0,00 3 953 076,01 

федеральный 
бюджет 

0,00 800 838,48 2 740 920,46 0,00 0,00 3 541 758,94 

областной 
бюджет 

0,00 8 090,70 28 063,35 0,00 0,00 36 154,05 

местный 
бюджет 

0,00 347 193,48 27 969,54 0,00 0,00 375 163,02 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Основное мероприятие 
"Комплексное развитие 

всего, в том 
числе: 

всего 1 595 644,27 1 156 122,66 11 225 498,81 0,00 0,00 13 977 265,74 



 
 

сельских территорий в 
муниципальном 

образовании" 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 800 838,48 11 001 720,46 0,00 0,00 12 794 549,83 

областной 
бюджет 

10 020,11 8 090,70 111 523,32 0,00 0,00 129 634,13 

местный 
бюджет 

593 633,27 347 193,48 112 255,03 0,00 0,00 1 053 081,78 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 1 595 644,27 0,00 8 428 545,46 0,00 0,00 10 024 189,73 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 0,00 8 260 800,00 0,00 0,00 9 252 790,89 

областной 
бюджет 

10 020,11 0,00 83 459,97 0,00 0,00 93 480,08 

местный 
бюджет 

593 633,27 0,00 84 285,49 0,00 0,00 677 918,76 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского 
района 

всего 0,00 1 156 122,66 2 796 953,35 0,00 0,00 3 953 076,01 

федеральный 
бюджет 

0,00 800 838,48 2 740 920,46 0,00 0,00 3 541 758,94 

областной 
бюджет 

0,00 8 090,70 28 063,35 0,00 0,00 36 154,05 

местный 
бюджет 

0,00 347 193,48 27 969,54 0,00 0,00 375 163,02 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1 Мероприятие  
«Реализация проекта 

благоустройства "Уютный 
дом" в п. Дачное 

сельского поселения 
"Выскодская волость" 

Дновского района, 
Псковской области» 

всего, в том 
числе: 

всего 1 595 644,27 0,00 0,00 0,00 0,00 1 595 644,27 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 0,00 0,00 0,00 0,00 991 990,89 

областной 
бюджет 

10 020,11 0,00 0,00 0,00 0,00 10 020,11 

местный 
бюджет 

593 633,27 0,00 0,00 0,00 0,00 593 633,27 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 1 595 644,27 0,00 0,00 0,00 0,00 1 595 644,27 

федеральный 
бюджет 

991 990,89 0,00 0,00 0,00 0,00 991 990,89 

областной 
бюджет 

10 020,11 0,00 0,00 0,00 0,00 10 020,11 

местный 
бюджет 

593 633,27 0,00 0,00 0,00 0,00 593 633,27 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2 Мероприятие 
"Содействие развитию 

мобильной связи и 
широкополосного доступа 

к сети Интернет в 
сельских населенных 

пунктах" 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.3 Мероприятие 
"Всестороннее 

информирование граждан, 
проживающих в сельской 
местности, о проводимых 

мероприятиях и 
принимаемых мерах 

поддержки, направленных 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

на развитие сельских 
территорий" 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.4 Мероприятие "Реализация 
проекта благоустройства 

сельской территории 
"Островок мечты" в д. 

Выскодь 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 1 156 122,66 0,00 0,00 0,00 1 156 122,66 

федеральный 
бюджет 

0,00 800 838,48 0,00 0,00 0,00 800 838,48 

областной 
бюджет 

0,00 8 090,70 0,00 0,00 0,00 8 090,70 

местный 
бюджет 

0,00 347 193,48 0,00 0,00 0,00 347 193,48 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского 
района 

всего 0,00 1 156 122,66 0,00 0,00 0,00 1 156 122,66 

федеральный 
бюджет 

0,00 800 838,48 0,00 0,00 0,00 800 838,48 

областной 
бюджет 

0,00 8 090,70 0,00 0,00 0,00 8 090,70 



 
 

местный 
бюджет 

0,00 347 193,48 0,00 0,00 0,00 347 193,48 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.5 Мероприятие 
«Строительство 

спортивной  площадки 
МОУ «Средняя 

общеобразовательная 
школа №1 г. Дно 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 0,00 8 428 545,46 0,00 0,00 8 428 545,46 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 8 260 800,00 0,00 0,00 8 260 800,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 83 459,97 0,00 0,00 83 459,97 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 84 285,49 0,00 0,00 84 285,49 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Администрация 
Дновского 
района 

всего 0,00 0,00 8 428 545,46 0,00 0,00 8 428 545,46 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 8 260 800,00 0,00 0,00 8 260 800,00 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 83 459,97 0,00 0,00 83 459,97 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 84 285,49 0,00 0,00 84 285,49 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.6 Мероприятие 
«Строительство 

электрических сетей и 
установка 

электрооборудования 
деревень Бессолово, 
Большое Юрково, 

Большое Тресно, Валуй, 
Горушка, Гривки, 

Замошки, Кипрово, 
Костыжицы, Лукомо, 

Нинково, Скугры, 
Сухарёво, Щильско 
населённых пунктов 

всего, в том 
числе: 

всего 0,00 0,00 2 796 953,35 0,00 0,00 2 796 953,35 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 2 740 920,46 0,00 0,00 2 740 920,46 

областной 
бюджет 

0,00 0,00 28 063,35 0,00 0,00 28 063,35 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 27 969,54 0,00 0,00 27 969,54 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Финансовое 
управление 
Администрации 
Дновского 

всего 0,00 0,00 2 796 953,35 0,00 0,00 2 796 953,35 

федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 2 740 920,46 0,00 0,00 2 740 920,46 



 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дновской сельской 
агломерацииПсковской 

области» 

района областной 
бюджет 

0,00 0,00 28 063,35 0,00 0,00 28 063,35 

местный 
бюджет 

0,00 0,00 27 969,54 0,00 0,00 27 969,54 

иные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Участник муниципальной 
программы, ответственный за 

реализацию основного 
мероприятия 

Целевые показатели основного 
мероприятия 

Значения целевых показателей 
основного мероприятия 

1. Подпрограмма ««Комплексное развитие сельских территорий в муниципальном образовании   «Дновский район» 
1.1 Основное мероприятие «Комплексное 

развитие сельских территорий в 
муниципальном образовании» 

Администрация  Дновского района 1.Факт выполнения данного мероприятия 
 
2. Доля развитых сельских территорий в 
муниципальном образовании «Дновский 
район»  

 

да / нет 
 
2021 – 1%; 2022 - 2 %; 2023 – 3%; 
2024 – 5%; 2025 -10% 

 


	                                                                                      
	Администрация Дновского района 



